*) *Gaoidh* ist dialektische Entwicklung aus dem alten *vind* (S. 57. 229), das *kymr. gwynt* ist = germ. wind, slaw. wjetr, lat. ventus. *Kymrisch* würde der Name *Gwyntel*, *Gwynteleg* lauten, ist aber offenbar entstellt *Gwyzel*, wahrscheinlich der Etymologie wegen mit *gwyz*, *waldig*, welche im Irischen nicht Statt hat.

delicus. *) Zur Benennung der Insel hat sich weiter *Ireland*, *Ireland* (aus *Hibernia* zusammengezogen) festgesetzt, zuerst genannt (*Iraland* bei Alfred Oros. p. 25 muß Island sein) von Adam von Bremen, de situ Daniae c. 217: *Hibernia Scotorum patria, quae nunc Ireland dicitur.* **) Den Namen *Scotia* aber haben ausgewanderte Skoten auf der östlichen Insel geltend gemacht. Unbekannt zu welcher Zeit haben sich Skoten an der gegenüberliegenden Küste der Ostinsel niedergelassen, nordwärts über dem Clyde nach Beda 1, 1: *procedente autem tempore Britannia post Britones et Pictos tertiam Scotorum nationem in Pictorum parte recepit. Qui duce Reuda de Hibernia egressi, vel amicitia vel ferro sibi met inter eos sedes, quas hactenus habent, vindicarunt. A quo videlicet duce usque hodie Dabreudini vocantur.* ***) . . Ad cujus videlicet *sinus (Cluith) partem se-*

*) Die schamlos fabelnden Irländer sind nicht verlegen um Erklärungen ihrer Namen, derlei Giraldus Cambrensis darlegt (Topogr. Hibern. ap. Camd. p. 757): a nomine praedicti *Heberi* secundum quosdam *Hibernienses* nomen traxerunt; vel potius secundum alios ab *Hibero*, Hispaniae fluvio, unde hi provenerunt. Dicti sunt et *Gaideli*, dicti sunt et *Scoti*. Sicut enim antiquae referunt historiae, *Gaidelus (Geythelos* bei Fordun), quidam Phaenii nepos, post linguarum confusionem apud *Nembrothiam* turrim in variis linguis peritissimus fuit. Ob quam peritiam rex Pharao filiam suam *Scotiam* ei sociavit uxorem. Quoniam igitur *Hibernienses* ab istis, ut ajunt, originalem lineam ducunt, a *Gaidelo* et *Scotia Gaideli* et *Scoti* sunt sicut et nati, sic et nominati. *Gaidelus* iste, ut asserunt, *Hibernicam* linguam composuit, quae et *Gaidelach* dicitur, quasi ex omnibus linguis collecta.

**) Die Zusammenziehung zeigt sich schon früher, wenn derselbe Name insula *Herus* ist in der *Vita Walae* (9. Jahrh.) bei Pertz 2, 558. 559. Oder wäre dies *Iraland* bei Alfr. Or. p. 25, Island? Vgl. S. 542.

***) Unsichere Angabe. Nennius hat: *Istoreth Istorini filius cum suis tenuit Dalmetam (Dabrietam* bei Gale). ed. Gunn. p. 51. Die *Dalreuden* sind Gegner der Schotten in der angels. Chronik zum J. 605: *Her Aegthan, Scotta cyng, feaht vidh Daelreoda and vidh Aedhelferdhe, Nordh-hymbra cyng.* Nun ist bei Beda (1, 54) *Edan rex Scotorum, qui Britanniam inhabitant*, die er noch anderswo erwähnt (4, 26) *Scoti, qui erant in Britannia*. *Argail (Argile* über *Cantyre*) hält nach seiner Bedeutung für den Landungsplatz *Marianus*, in *Ranulphi Polychron.* ap. Gale 1, 209: *apud Argail applicuerunt Scoti, qui et Hibernienses, quod sonat latine margo Scotorum, eo quod Scoti ibidem applicarent ad faciendum damna Britannis, vel quia locus ille proximior est Hibernicis ad applicandum.*